
РЕШЕНИЕ

по делу №04-30/72-2016

09.06.2016г.                                                                                                   г. Магадан

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Магаданской
области по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд без участия представителей сторон,
извещенных надлежащим образом, рассмотрела жалобу ООО «САНТОРУМ» на
действия аукционной комиссии при проведении электронного аукциона «Замена
окон 3 этажа здания МБОУ "СОШ п. Ягодное» (реестровый номер <...> ). Жалоба
подана в установленный ч.4 ст.105 Федерального Закона от 05.04.2013г. №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе)
срок. На момент рассмотрения жалобы контракт заключен.

В жалобе заявитель указывает на то, что аукционной комиссией необоснованно
принято решение по отклонению второй части его заявки.

Изучив представленные документы и материалы, осуществив внеплановую
проверку, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной системе, Приказом ФАС
России от 19.11.2014 № 727/14 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного
органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации,
комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки  при
определении поставщика (подрядчиков, исполнителей), для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее – Административный регламент),
Комиссия Магаданского УФАС России

УСТАНОВИЛА:

1. 13.05.2016г. уполномоченным органом – Комитетом образования администрации
Ягоднинского городского округа на официальном сайте www.zakupki.gov.ru было
размещено извещение о проведении электронного аукциона «Замена окон 3
этажа здания МБОУ "СОШ п. Ягодное» (реестровый номер <...> ). Начальная
(максимальная) цена контракта 2 014 915,00 рублей.

Согласно извещению о проведении аукциона, дата и время окончания подачи
заявок – 20.05.2016г. 11:00; дата окончания срока рассмотрения первых частей
аукционных заявок – 20.05.2016г.; дата проведения аукциона – 23.05.2016г.

Согласно протоколу рассмотрения заявок на участие в электронном аукционе №
0347300034016000031 от 20.05.2016г., всего на участие в электронном аукционе было
подано 6 аукционных заявок. По результатам рассмотрения первых частей
аукционных заявок, аукционной комиссией принято решение о допуске к участию в
электронном аукционе и признании участниками электронного аукциона
участников закупки с порядковыми номерами 1, 2, 4, 5, 6. Участнику закупки с
порядковым номером заявки 3 отказано в допуске к участию в электронном
аукционе.

http://www.zakupki.gov.ru


Согласно протоколу проведения электронного аукциона от 23.05.2016г. на участие
в аукционе подали заявки участники закупки с порядковыми номерами 1, 2, 4, 5, 6.
Минимальное предложение о цене контракта, сделанное участником закупки
составило 975 359,24 рублей.

Согласно протоколу подведения итогов электронного аукциона №
0347300034016000031 от 23.05.2016г. по результатам рассмотрения вторых частей
заявок победителем аукциона признано ООО «НФО плюс» с ценой контракта
985 433,82 руб.

2. Согласно ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на участие
в электронном аукционе должна содержать следующие документы и информацию:

1) наименование, фирменное наименование (при наличии), место нахождения,
почтовый адрес (для юридического лица), фамилия, имя, отчество (при наличии),
паспортные данные, место жительства (для физического лица), номер контактного
телефона, идентификационный номер налогоплательщика участника такого
аукциона или в соответствии с законодательством соответствующего
иностранного государства аналог идентификационного номера
налогоплательщика участника такого аукциона (для иностранного лица),
идентификационный номер налогоплательщика (при наличии) учредителей, членов
коллегиального исполнительного органа, лица, исполняющего функции
единоличного исполнительного органа участника такого аукциона;

2) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктом 1 части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при
наличии таких требований) настоящего Федерального закона, или копии этих
документов, а также декларация о соответствии участника такого аукциона
требованиям, установленным пунктами 3 - 9 части 1 статьи 31 настоящего
Федерального закона;

3) копии документов, подтверждающих соответствие товара, работы или услуги
требованиям, установленным в соответствии с законодательством Российской
Федерации, в случае, если в соответствии с законодательством Российской
Федерации установлены требования к товару, работе или услуге и представление
указанных документов предусмотрено документацией об электронном аукционе.
При этом не допускается требовать представление указанных документов, если в
соответствии с законодательством Российской Федерации они передаются
вместе с товаром;

4) решение об одобрении или о совершении крупной сделки либо копия данного
решения в случае, если требование о необходимости наличия данного решения
для совершения крупной сделки установлено федеральными законами и иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и (или) учредительными
документами юридического лица и для участника такого аукциона заключаемый
контракт или предоставление обеспечения заявки на участие в таком аукционе,
обеспечения исполнения контракта является крупной сделкой;

5) документы, подтверждающие право участника такого аукциона на получение
преимущества в соответствии со статьями 28 и 29 настоящего Федерального
закона, или копии этих документов;

consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF77a12BD
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF70a129D
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA17884760a62BD
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF77a125D
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0BFB74a124D
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF75a124D
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF76a12FD


6) документы, подтверждающие соответствие участника такого аукциона и (или)
предлагаемых им товара, работы или услуги условиям, запретам и ограничениям,
установленным заказчиком в соответствии со статьей 14 настоящего
Федерального закона, или копии этих документов;

7) декларация о принадлежности участника такого аукциона к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям в случае установления заказчиком ограничения, предусмотренного
частью 3 статьи 30 настоящего Федерального закона.

В силу ч.6 ст.66 Закона о контрактной системе требовать от участника
электронного аукциона предоставления иных документов и информации, за
исключением предусмотренных частями 3 и 5 настоящей статьи документов и
информации, не допускается.

Согласно ч.1 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В силу ч.2 ст. 69 Закона о контрактной системе аукционной комиссией на
основании результатов рассмотрения вторых частей заявок на участие в
электронном аукционе принимается решение о соответствии или о несоответствии
заявки на участие в таком аукционе требованиям, установленным документацией о
таком аукционе, в порядке и по основаниям, которые предусмотрены настоящей
статьей. Для принятия указанного решения аукционная комиссия рассматривает
информацию о подавшем данную заявку участнике такого аукциона,
содержащуюся в реестре участников такого аукциона, получивших аккредитацию
на электронной площадке.

В соответствии с ч.6 ст. 69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В силу ч.7 ст.69 Закона о контрактной системе принятие решения о несоответствии
заявки на участие в электронном аукционе требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, по основаниям, не предусмотренным частью 6
настоящей статьи, не допускается.

На основании протокола подведения итогов электронного аукциона №

consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFD75a12BD
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AFF76a124D
consultantplus://offline/ref=7E421F47C5CFA241F83000AE25123683204C915B09BC0193E963639C53E437BA178847666F0AF470a12AD
consultantplus://offline/ref=A52B25ABCF679C49C4AD55936D896B5654334E19BA820DDBF95543E5814059FE9A59B0407527ACEAIE2DB
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A02CxB36B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A02CxB30B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A02CxB32B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A02CxB3CB
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987AF25xB35B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987AF21xB32B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987AF20xB33B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A426xB30B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A986A024xB35B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011797A987A421xB31B
consultantplus://offline/ref=9B73CCA6904AE31FA379829EB24046C28BBF071CE5A1C93C7E57F000ECC46848A2011791xA3DB
consultantplus://offline/ref=D83688B23B682D661919BF9C87485FE28E544204A2C552480BDF91192A13F6F80E88A0C0E3D0F2F6K2iBB


0347300034016000031 от 23.05.2016г. вторая часть заявки участника закупки с
порядковым номером 6 признана несоответствующей требованиям,
установленным аукционной документацией, по следующему основанию:

«п. 1 ч. 6 ст. 69 44-ФЗ - непредставления документов и информации, которые
предусмотрены пунктами 1, 3 - 5, 7 и 8 ч. 2 ст. 62 44-ФЗ, ч. 3 и 5 ст. 66 44-ФЗ,
несоответствия указанных документов и информации требованиям, установленным
документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах недостоверной
информации об участнике такого аукциона на дату и время окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе. В составе второй части заявки участника
закупки отсутствует декларация о принадлежности участника к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям (заказчиком было установлено ограничение, предусмотренное
частью 3 статьи 30 Федеральным законом №44-ФЗ).»

Согласно извещению о проведении аукциона, объектом закупки является замена
окон 3 этажа здания МБОУ "СОШ п. Ягодное, электронный аукцион проводится для
субъектов малого предпринимательства или социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Из представленных материалов следует, что в составе второй части заявки
участника закупки с порядковым номером 6 (ООО «САНТОРУМ») отсутствует
декларация о принадлежности участника к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Согласно ч.3 ст.30 Закона о контрактной системе при определении поставщиков
(подрядчиков, исполнителей) способами, указанными в части 1 настоящей статьи,
в извещениях об осуществлении закупок устанавливается ограничение в
отношении участников закупок, которыми могут быть только субъекты малого
предпринимательства, социально ориентированные некоммерческие
организации. В этом случае участники закупок обязаны декларировать в заявках
на участие в закупках свою принадлежность к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям.

Таким образом, статьей 30 Закона о контрактной системе установлено, что
документом, подтверждающим право участника открытого конкурса, электронного
аукциона, запроса котировок, запроса предложений на получение преимуществ в
соответствии со статьей 30 Закона о контрактной системе, является декларация.

Следовательно, в связи с тем, что в составе второй части заявки ООО «САНТОРУМ»
отсутствовала декларация о принадлежности к субъектам малого
предпринимательства или социально ориентированным некоммерческим
организациям, заявка ООО «САНТОРУМ» должна быть отклонена.

Таким образом, аукционной комиссией обосновано принято решение о признании
заявки участника закупки с порядковым номером 6 (ООО «САНТОРУМ»)
несоответствующей требованиям, установленным аукционной документацией.

На основании изложенного, руководствуясь ч.15 ст.99 Закона о контрактной
системе, пп.3.35-3.40 Административного регламента, Комиссия Магаданского

consultantplus://offline/ref=D78B77F7552E234E5204FBCE24FB24213F8201EBBB7750F1B9D6B4757445B35820F1CE426E8C5993BAxCD
consultantplus://offline/ref=D78B77F7552E234E5204FBCE24FB24213F8D08E4BC7D50F1B9D6B4757445B35820F1CE426E8C5A91BAx3D
consultantplus://offline/ref=B86ECB31653CF0DDCDB0BB72D2901A2E212D7BD6B514FA86B2CCD5491DAC1FC3885A14C51D83AD36C412D
consultantplus://offline/ref=B86ECB31653CF0DDCDB0BB72D2901A2E212D7BD6B514FA86B2CCD5491DAC1FC3885A14C51D83AD36C412D


УФАС России

РЕШИЛА:

Признать жалобу ООО «САНТОРУМ» на действия аукционной комиссии при
проведении электронного аукциона «Замена окон 3 этажа здания МБОУ "СОШ п.
Ягодное» (реестровый номер <...> ) необоснованной.

Решение Комиссии Магаданского УФАС России может быть обжаловано в
судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


